
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 522 del 17/10/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: INDENNITA' DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI. QUANTIFICAZIONE 
PER  IL  MANDATO  AMMINISTRTIVO  2024-2029.  MODIFICA  ALLA 
DETERMINAZIONE N. 396/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 13588 del 5 settembre 2024 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, di seguito t.u. n. 267/2000;

 DATO ATTO che:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa;
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
-con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

ACCERTATO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di  
attività e degli obiettivi di competenza del Settore Affari Generali ed Istituzionali, con la relativa 
assegnazione delle risorse necessarie;

RICHIAMATI:
- l’art. 51, comma 3,  della Costituzione, il quale sancisce che chi è chiamato a funzioni pubbliche 
elettive abbia diritto di disporre del tempo necessario al loro adempimento e di conservare il proprio 
posto di lavoro;
-l ’art. 31 della Legge 20 maggio 1970 n. 300 “Statuto dei lavoratori”, il quale disciplina che i  
lavoratori  che  siano  eletti  o  siano  chiamati  a  svolgere   funzioni  pubbliche  elettive  possono,  a  
richiesta, essere collocati in aspettativa non retribuita, per tutta la durata del loro mandato;
-l’art. 81 del t.u. n. 267/2000, il quale afferma il diritto degli amministratori ad essere collocati in 
aspettativa non retribuita  se  lavoratori  dipendenti,  senza alcuna distinzione  per  la  tipologia del 
relativo rapporto sia esso a tempo pieno o parziale, indeterminato o determinato;

Determinazione n. 522 del 17/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
-l’articolo 82 del t.u. n. 267/2000;
-il Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 e relative circolari applicative;
-l’articolo 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;
-gli articoli 61, comma 10, secondo periodo, e 76, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;
-l’articolo 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n° 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122;

RICHIAMATI, altresì:
- l’art. 86  del t.u. n.267/2000 laddove stabilisce che le amministrazioni locali prevedano a proprio 
carico,  dandone  comunicazione  tempestiva  ai  datori  di  lavoro,  il  versamento  degli  oneri 
assistenziali,  previdenziali  e assicurativi  ai  rispettivi  istituti  per i  sindaci  e per gli  assessori  dei 
comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti; 
- l’articolo  1, commi dal 583 al 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone in materia 
di indennità dei sindaci e degli amministratori locali;

VISTE  altresì  le  deliberazioni  di  Consiglio  comunale  n.  6  e  n.  7  del  31  gennaio  2022,  di  
adeguamento delle indennità del Sindaco e degli amministratori nella misura integrale a decorrere 
dal 2022; 

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Rubiera  ha  una  popolazione  legale,  risultante  dall’ultimo 
censimento, di 14.765 abitanti;

PRESO ATTO che in  data  10 giugno 2024 l’Adunanza dei Presidenti  di  seggio ha proclamato 
l’elezione del Sindaco per il mandato amministrativo 2024-2029 e con successivi provvedimenti 
sindacali sono stati nominati i membri della Giunta;

CONSIDERATO  che  la  determinazione  del  Responsabile  pro-tempore  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali n. 396/2024 “Indennità degli amministratori comunali. Quantificazione per 
il mandato amministrativo 2024-2029” prevedeva una indennità pari al  50% di quella ordinaria per 
il  vicesindaco  Federico  Massari  e  per  l’assessora  Maria  Laura  Arduini  in  quanto  lavoratori 
subordinati;

PRESO ATTO che l’assessora Maria Laura Arduini, in quanto lavoratrice subordinata, ha richiesto 
al  proprio  datore  di  lavoro  l’aspettativa  per  l’espletamento  del   mandato  elettorale  ai  sensi 
dell’articolo 81 del t.u. n. 267/2000, come risulta in atti prot. n.  15820/2024, dal 10 ottobre al 1 
dicembre 2024;

VERIFICATO, pertanto, che per il periodo indicato le spetta un’ indennità pari al 100% di quella 
ordinaria, ovvero, pari ad  € 1.863,00 mensili;

ACCERTATO che le somme necessarie saranno imputate alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 
capitolo 1000003010/0 denominato“Indennità di carica al Sindaco e Amministratori Comunali”  
del Peg 2024;

VISTI:
-il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-lo Statuto comunale;

Determinazione n. 522 del 17/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 feb 
braio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che l’Assessore Maria Laura Arduini ha chiesto al proprio datore di lavoro 
di essere collocata in aspettativa per l’espletamento del proprio mandato elettorale dal 10 
ottobre al 1 dicembre 2024, come si desume dal documento in atti prot. n. 15820/2024;

2 di  quantificare  l’indennità  in  €  1.863,00, pari  al  100%,  di  quella  prevista per  gli 
amministratori  del  Comune  di  Rubiera,   per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  e  qui 
richiamate quali parti integranti e  sostanziali;

3 di dare atto che gli oneri previdenziali, assistenziali  e assicurativi sono a carico del Comune 
di  Rubiera,  come  previsto  dall’articolo  86  del  t.u. n.  267/2000,  e  che  ne  viene  data 
tempestiva comunicazione al datore di lavoro dell’Assessora Maria Laura Arduini;

4 di prendere atto che le somme necessarie ad integrare la spesa saranno imputate alla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 1 capitolo 1000003010/0 denominato “Indennità di 
carica al Sindaco e Amministratori Comunali” del Peg 2024;

5 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

6 di  disporre  l’inoltro  del  presente  atto  alla  gestione  Unica  del  Personale  dell’Unione 
Tresinaro Secchia;

7. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  ,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo  alla dott.ssa  Angela  Ficarelli, Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali e Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241.

Rubiera, 17/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 522 del 17/10/2024 pagina 3


